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ABSTRACT 

Pedagojical approach to Selim Sabit's work 'Rehnuma-i Mual
limin'. This paper deal with Selim Sabit's views about education 
history of Turkey, especially his book 'Rehuma-i Muallimin'. For 
this reason, aııthor review Selim Sabit's life, works, pedagojical 
methods, characteristics of his works ete. According to Author; Se
lim Sabit's views may be used, especially religious education. 

J(eywords: Selim Sabit Efendi, Religious education, Ralı
numa-i Muallimin (Teachers Guide) 

GİRİŞ 
İnsanlık tarihine baktığımızda sosyal, kültürel, ekonomik, siyası ve din! 

her yeni oluşumun çoğunlukla ya geçmişi bütünüyle reddetme, ya da geç
mişi bütünüyle değiştirmeden kabullenme ilkelerine dayandığını görürüz. 
Bu radikal kabul-retler yeni oluşumun yerleşmesi ve gelişmesini çoğu za
man olumsuz etl<ilemiş ve etl<ilemektedir. 

Türk-İslam Medeniyetinde bu tür yapılanmanın tarihi daha eski, fikri 
oluşumu daha fazla zengin olmakla beraber, aksiyon olarak izleri oldukça 
yeni ve belirgindir. Cumhuriyet (Selçuklu, Anadolu Selçuklu ve Osmanlı ) 
dönemine kadar kurulan devletler ve imparatorluklar birbirlerinin devamı 

*Doç. Dr ... Süleyman Demirel Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Din Eğitimi Anabilim Dalı Öğretim 
Üyesi. 
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özelliklerini daha açık gösterirken, Tanzimat döneminde başlayan kabul
ret ikileminin Meşrutiyet döneminde daha yaygınlaştığını gözlüyoruz. Cum
huriyet döneminde oluşturulmaya çalışılan bütünlük ise yeterince kabul 
edilmiş değildir. Çünkü bütüncül kabul değişim ve gelişimin önünü kese 
rek,statik düşünce ve aksiyonun korunmasına neden olurken, bütüncül red
detme de geçmişin olumlu oluşumlarının kullanılmasını,yani tarihi temel
Ierin kullanurum ortadan kaldırmakta sosyal ve kültürel alanda olumsuz 
çatışmalara neden olmaktadır. 

Şüphesiz fikri zenginlik ve gelişim için ilm! geçerlilik ve güvenirliliği olan 
farklılıklar önemlidir ve gereklidir. Ancak bilinçsiz ve ilmi geçerliliği olmayan 
kabul ve retler gelişmeyi engellemekte; farklılaşmayı, birlik ve bütünlüğü, 
sosyal barış ve güveni sarsıcı bir alana taşımaktadır. Başka bir ifade ile körü 
körüne taasupkar kabul-retler; sosyal, kültürel, ekonomik, siyasi, dini ve ah
lak!, daha genel bir ifade ile toplumsal kalkınınayı engelleyen pek çok proble
me kaynaklık etmektedir. Siyasi ve ideolojik bir yaklaşım ve endişe ile geçmişi 
bütünüyle reddetmek ne kadar yanlış ve tehlikeli ise, aynı şekilde körü körü
ne kabullenme de o derece yanlış ve tehlikelidir Kanaatimizce bu radikal ka
bul ve retlerde bilgisizliğin önemli rolü vardır Kültürel bütünlülc için yasal 
düzenlemelerden çok eğitimsel etkiniiiderin etleili ve kalıcı olduğuna ve ola
cağına inanıyoruz. Bu inançla düşünce tarihimizin olumlu ve olumsuz yönle
riyle ilmi esaslar:çerçevesinde yeni kuşaklara tanıtılmasında fayda mülahaza 
ediyoruz. "İnsan bilmediğinin düşmanıdır''özdeyişi gereği bilgisizliğe dayalı 
düşmanlıklarm ortadan kaldırılmasına toplumumuzun ve bütün insanlığın 
ihtiyacı olduğunu düşünüyoruz. 

Bilgisizliğe bağımlı ret ve kabul edişlerin önlenebilmesi, gelişim, deği
şim ve kallcınmanın hızlanabilmesi için bilgilenmenin gerekli olduğu dü
şüncesiyle, yaşadığı dönem içinde kabul görme ve reddedilme ikilemi ara
sında kalan ve bu sıkıntıları bizzat yaşamış olan bir eğitimciyi, özellikle 
onun metodik özellik taşıyan bir eserini tahlili bir yaklaşımla tanıtmaya 
çalışacağız. Kabul edilme ve reddedilmenin izlerini eserin yazılması sonra
sında değil, bizzat eserin kaleme alınmasında arayarak, günümüz eğitim 
etkinliklerinde kullanılabilir olanları belirlemeye gayret edeceğiz. 

Selim Sabit Efendi Türk Eğitim Tarihinde eğitimde modemiteyi savunan 
ve bu alanda çalışmaları bulunan bir eğitimcidir. Selim Sabit Sıbyan okulları 
ile ilgili düşünce ve uygulamalan ile klasik eğitimden modem eğitime ge
çişte köprü rolünü üstlenen eğitimcilerdendir. Bizim onun eğitimle ilgili gö
rüşleri, özellikle "Rehnuma-i Mualimin" adlı eseri üzerinde çalışmamızın 
nedeni, eserin günümüz din eğitim ve öğretiminde bilhassa ilköğretim dö
nemi için ışık tutacak pedagojik unsurlar ihtiva etmesidir. Ayrıca Kur'an Kurs
lanndaki dini öğretim (Kur'an öğretimiY de onun düşünce ve uygulamala
rının metodik faydalar sağlayacağına inanıyoruz. 

* Diyanet İşleri Başkanlığı Kur'an Kurslarında Kur'an öğretimi metodunda benzer teknilderi tav
siye etmektedir. Bkz. Kur'an Kursları Müfredatı, s. 9, Ankara, 1985. 
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A. SELİM SABİT EFENDi'NİN HAYATI VE ESERLERİ 
ı. Hayatı 

Selim Sabit Efendi 1829 yılında Kırklareli'nin Vize kasabasında dünyaya 
gelmiştir. Medreseden icazet aldıktan sonra İstanbul Dfuiilmuallimin'i bit:i.r
rp.iştir. Altı yıl Paris'te kalmış; Paris'te kaldığı yıllarda bir taraftan Mekteb-i 
Osman! ve Muradyan mekteplerinde Türkçe öğretmerıliği yapmış, bir taraf
tan da Fizik, Kimya ve Matematik alarılarında çalışmıştır. 

Türkiye'ye döndükten sonra, Galatasaray Lisesi ikinci müdürlüğü, Maa
rif Meclis aza ve reisliği, Mekteb-i Rüştiye müdürlüğü, Encümen-i Teftiş ve 
Muayene reisliği görevlerinde bulunmuştur. Ayrıca Darülmuallimin'de Psi
koloji ve Metodoloji dersleri okutınuştur 

Selim Sabit, Arapça, Farsça ve Fransızca dillerini okur ve yazardı. O ülke
mizde pedogoji ilminin yayılmasına çalışmış ilk eğitimcilerdendir. Çeşitli 
alarılarda okul kitaplan hazırlamıştır. 1 • 

2. Eserleri 
Bu bölümde müellefin eserleri hakkında çok kısa bilgiler vererek, daha 

ziyade l(onumuzu oluşturan eserin tahlili üzerinde duracağız. Haklarında 
açıklayıcı bilgiye ulaşamadığımız eserlerin sadece isimlerini vermekle yeti
neceğiz. 

ı. Eitba-i Osmani: Kur'an okuma usulleri ile ilmihal bilgiler ihtiva et
mektedir2 . Eser alfabe öğretiminde "Elifba Cüzü"3 etldsinden kurtulamamış 
olmakla birlikte- dönemin sosyal baskısının etldsi olabilir- bazı yenilikler de 
taşımaktadır. Okuma ve yazmaya birlikte yer ve önem verilmesi,hecelemeye 
önem verilmesi, örneklerin somut ve anlamlı kelimelerden seçilmesi vs. yeni
liklerden bazılandır . Eser, 1301 (1883)'de İstanbul'da basılmış olup, 46 sayfa 
ve matbudur5 

• 

2. Muhtasar Tarih-i Osmani:Osmanlı Devletinin kuruluşu hakkın
da bilgi verir.Osman Gazi'den itibaren otuzüç Osmanlı padişahının saltanat
ları haldun da bilgi ihtiva eder. Eser, 1297 (18 79) da İstanbul; Matba-i Amire'
de basılmış olup,matbu ve 38 sayfadır6 • 

3. Muhtasar Hesab: Sıbyan okulları için hazırlanmış matematil< ki
tabıdır. Dört işlem (toplama-çıkarma-çarpma-bölme) örneklerle öğretilmek
tedir. Eser, İstanbul Matba-iAmire'de basılmış olup,matbu ve 32 sayfadır. 

4. Muhtasar Coğrafya Risalesi: Coğrafya haldunda genel bilgiler 
özellikle lutalar hakkında muhtasar bilgiler verilmektedir. Eser, 1301 (1883), 
de basılmış olup,matbu ve 44 sayfadır. 

ı Bk. Meydan Larause, XI, s.l59; Krş. Akyüz, Yahya, Türk Eğitim Tarihi, s.l76; Koçer H. Ali, 
Türkiye'de Modern Eğitimin Doğuşu ve Gelişimi, s. 97- 98; Binbaşıoğlu, Cavit, Türkiye'de 
Eğitim Bilimleri Tarihi, s. 28 -29;Ekicim,M.Kenıal, Rehmınıa-i Müallirnin üzerine bir incele
me, s.l2. 

2 Bk. Kara, Ahmet, Selim Sabit,te Eğitim, s.3. 
3 Kur'an öğretiminde harflerin öğretimi için hazırlanan eserler için kullanılan yaygın isim. 
4 Krş. Binbaşıoğlu, Cavit, Türkiye'de Eğitim Bilimleri Tarihi, s. 31. 
S Krş.Kara, a.g.e, s. 3. 
6 Bk. Selim Sabit, Muhtasar Tarih-i Osnıani, s. 1. 
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5. Muhtasar Sarf-ı Osmani, Nalıv-ı Osmani: Bu iki eser sarf ve 
nahve yani dilbilgisi (fiil çekimi, harf, cümle, isim, fiil, mübteda haber, mefül 
çeşitleli, isim ve sıfat tamlamalan) kurallanna dair eserlerdir. Her iki eser de 
matbudur. 

6. Miyaru'l Kelam: Belagat bilgisinden ve kısmen de nahiv bilgisin
den bahseden eser 1302 (1884)'de İstanbul'da basılmış olup, 47. sayfa ve 
matbudur7 • 

7. Rehnuma-i Mualliınin: Çahşmamızın asıl alarum oluşturan bu 
eseı~ Sıbyan mektebi muallimleri için kaleme alınan ve metodik bilgiler ihti
va eden eseridir. Eser hakkında geniş bilgi çahşmamızın ilerleyen bölümle
rinde verilecektir. 

B. YAŞADIGI DÖNEMİN KARAKTERİSTİK ÖZELLİKLERİ 
İnsanın duygu, düşünce ve davramşlarımn içirıde yaşadığı ortam ve şart

lara göre şeldllendiği ilkesi doğrultusunda, Selim Sabit'in düşünce yapısı
nın ve eğitim anlayışının fikri köklerirıe yeterince nufüz edebilmek içirı önce 
onun yetiştiği ortam ve dönemin karakteristik özelliklerini bilmekte fayda 
vardır. Yazarın yaşadığı dönemirı siyasi, sosyal, kültürel, ekonomik ve diru 
yapısının uzun uzun açıklanması konumuzun sınırları dışındadır. Biz sadece 
siyası, sosyal ve kültürel alandaki değişimleri eğitim hareketieli bağlamın
da belirlemeye çalışacağız. 

Selim Sabit, Osmanlı İmparatorluğunda yenileşme hareketleıini.'1 geliş
tiği ve yaygınlaştığı bir ortamda yaşamıştır. Özellikle gençlik ve yetişkinlik 
dönemi, eğitimde askeli ve bulcuk alanlarında başlayan yenileşme hareket
lelinin geliştiği ve yaygınlaştığı bir dönemdirı . Niteldm medresenin yarun
da mektep9 M eşihat malcamının yanında Meclis-i Maaıif kurulmuştur. 

Tanzimat önceleli başlayıp, Tanzimat ve Meşrutiyet döneminde yaygın
laşan fikri akımlar paralelirıde oluşan siyasi düşünce sosyo-kültürel yapıda
ki değişmenin yamnda, eğitimde ikili (dualist) anlayış ve yapılanmamn oluş
masına da ortam ve imlcan hazu·lamıştır1 0 • Bu ikilemi müellifin öğrenim
öğretim hayatında görmek mümlcündür. Selim Sabit hem medreseden ica
zetli, hem de Darülmuallimm mezunudur. 

Yine bu dönem, (aske_ri, mülkiye, ziraat, orman) mesleki eğitimdeki ge
lişmenin yanında, öğretimde kademelenme(İptida1-Rüştiye, İdadl) sistemi
nin başladığı bir dönemdir11 

• 

7 Bk. Kara, a.g.e, s. 3 - 4. 
8 Bk. Ergin, MaarifTarihi, I-II, s. 495-508. 
9 Muhandishane-i Balıru Humayuıı ve Muhendishane-i berri Hunayundan sonra, Mekteb-i Tıb

biye ve Mekteb-i Maarif-i Adliye, Mekteb-i Ulum-i Edebiye okullarıpeşpeşe açılmaya başla
mıştır. Krş. Adıvar, Osmanlı Türklerinde ilim, s. ı 97-ı 98; Öztuna, Y., Büyük Türkiye Tarihi, X., 
s.4ı6. 

ı o Kodaman, B., Abdullıamit Devri Eğitim Sistemi, s.2ı; Uludağ, Z., Spiritualizm, s.22-23; Krş., 
Adıvaı; A.; Osmanlı Türklerinde İliın, s.ı92-ı93. 

ll Geniş bilgi için bk. Ergin, Maarif Tarihi, I-Il, s. 495-508. 
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Yazarın yaşadığı dönem, Hilmi Ziya'nın ifadesi ile, ülkenin modernleşme
si tarihinde önemli safhalardan birini oluşturmakla birlikte yeniliklerin, fa
natizmin ve eski sosyal kurumların giz'ıi ve açık direnmeleriyle karşılaşmak
tan geri kalmadığı bir dönemdir. Hilmi Ziya'ya göre yenileşme hareketlerin
de genelde şu iki engelle karşılaşılrnıştır. 
• 1. Modern araştırmayı, hatta öğretimi din için tehlikeli sayan fanatik
skolastik zihniyet. 

2. Modern araştıımanın derin köklerine kadar inmeye sabredemeyen 
ve günün ihtiyaçlarına cevap vermek isteyen idareci zihniyet.12 

c. REHNUMA-i MUALLİMİN VE PEDAGOJİK 
DEGERLENDİRİLMESİ 

Eserin değerlendirilmesinde şöyle bir yöntem uyguladık. Önce; eserin 
elimizde bulunan baskısından yazarın konuyla ilgili görüşlerini, anlaşılına
sını kolaylaştırmak amacıyla, kısmen günümüz Türkçesiyle verdik. Sonra 
günümüz pedagojisinin ışığında yazarın görüşlerinin tahlilini yapmaya ça
lıştık. Konunun önemine göre, tahlil ve değerlendirmeler\mizi temellendir
meye ve sınıflandırmaya özen gösterdik. 

Bu kısa açıldamadan sonra yazarın 'Rehnuma-i Muallim1n' adlı eserinin 
pedogojik analizine geçecek olursak; Eser, ldasik İslam eğitim ve yayın anla
yışına uygun olarak hamd, salat ve selamla başlamaktadır. Edebi sanat değe
ri taşıyan böyle bir girişte medrese eğitiminin etkisinin olduğunu söyleyebi
liriz. Yazar, insanın bedeni, ruhi ve dil gelişimine, bedeni gelişim-ruhi gelişim 
arasındaki ilişkiye, öğrenmenin(dış.faktörlerin) bedeni ve ruhi gelişime et
ldsiyle, insanın gelişimi ve eğitimde tedriciliğe, gelişim sürecine dikkat çek
mektedir kil 3

, bugün Gelişim Psikolojisinin14 insanın gelişimine (kalıtım+

çevre+zaman) etki eden faktörler olarak belirlediği unsurlada benzerlik 
göstermektedir, diyebiliriz. Ayrıca bedensel, duygusal, zihinsel ve dil gelişi
miyle ilgili tespit ve yonımları modern gelişim psikolojisi ilkelerine uygurı
luk göstermektedir. Örneğin (3-6) yaş gunıbu çoculdardaki zihinsel gelişime 
dildcat çekerek, ahlak ve adaba dair soyut olan şeylerin öğretiminde 'hüsn~ 
i imtisal(örnek olma) ya özen gösterilmesinin önemini vurgulamaktadır.15 

Bu vurgulama, bu yaş gurubu çocuklarda öğrenim metodu olaral< taldidin 
etkinliğine işaret etmektedir. 

Yazar altı yaşından itibaren sıbyanın (çocuğun) bedeni ve zihni gelişim 
itibariyle, öğrenime hazır olduldarını16 , başka bir deyişle öğretime başlama 
yaşını altı olarak belirlemektedir. Günümüzde öğretime başlamayaşı tartışma
larını esas aldığımızda, müellifin bu konudald ileri görüşlülüğünü de ifade 
etmemiz gerekir. 

ı2 Bk. Ülken, H.Z., Türkiye'de Çağdaş Düşünce Tarihi, s.35. 
ı3 Selim Sabit, Relınuma-i Muallimin, s.2-3. 
ı 4 Sanemoğlu, Nuray, Gelişim Öğrenme ve Öğretim, s. ı 7-20. 
ı 5 Selim Sabit, a.g.e, s. 4. 
ı 6 Selim Sabit, a.g.e, s. 4. 
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a) Öğretim Metotları: 
Selim Sabit Efendi insanın geli§imi ile ilgili bu kısa ve özlü açıklamalar

dan sonra öğretim-eğitim metotlan "Usul-ü Talimiye" konusunu ele almak
ta ve açıklamalarına çağda§ bir yaklaşımla olarak öğretim metodunu tanım
layarale ba§lamaktadır. Ona göre;"Usul-u Talimiye" (öğretim eğitim meto
du): Şakirdanın C öğrencinin) husn-1 idaresiyle (iyi yönetimi) matlup olan 
fenleri (istenen, amaçlanan bilimleri) müddet-i kalile (kısa süre) zarfında 
talim ve tefhimin tarıklarını (öğretme ve aniatma yollarını) beyan eden (açık
layan) bir fen (teknik)dir17 ."Tanım, günümüz öğretim ilke ve yöntemleri, 
öğretim metotları tanımları ile uyu§makta, hatta "Şakirdanın(öğrencinin) 
husn-i idaresi" ifadesi ile öğretimde organizasyonun önemi ve önceliğine 
dildcat çekmektedir. Kanaatimizce yazarın bu dü§üncesinde Batı(Fransız) 
eğitim sisteminin etkisi vardır. 

Selim Sabit, eserinde öğretim metodu tanımından sonra Sıbyan mektep
lerinde geçmi§te yapılan organizasyon ve uygulanan öğretim metotlarını 
tahlil ve tenldt ederek kendi görüşlerini (Usı11-ü Cedid) temellendirmeye 
çalışmaktadır. 

Usül-ü infiradiye (bireysel yöntem); öğretmenin öğrencileri ferdi olarak, 
yani birer birer huzuruna çağırarak ayrı ayrı ders vermesidir. Ona göre bu 
yöntem az öğrencinin öğretimi hususunda faydalı ve geçerlidir. Ancak öğren
cinin çok olması halinde uygulanması mümkün değildir. Çünkü, öğretmenin 
bir öğrenci için on be§ daldkadan daha az bir zaman ayıramayacağı a§ikardır. 
Dolayısıyla 50-60 öğrencisi olan okul ve sınıflarda bu yöntemle öğretim müm
kün olmayacaktır. Ayrıca, öğretmen bir öğrenciye ders verirken diğerlerini 
kontı·ol edemeyeceğinden, okul ve sınıflarda gerekli disiplini oluşturmak ve 
korumak zorlaşacaktır1 8 

• 

Usül-ü İçtimaiye(toplu yöntem); öğretmenin öğrencileri sınıf olu§tura
rak, topluca yani, sınıf sınıf huzuruna çağırarak birlikte topluca ders verme
sidir. Sınıflar öğrencinin ya§ ve istidatlarına göre değil, sadece fenlere göre 
olu§turulduğu için, öğrencinin zeka ve istidatları farklı olduğundan öğre
timden öğrencilerin eşit olarak faydalanması söz konusu değildir. Bu neden
le bazı öğrencilerin zamanı boşuna geçirmeleri kaçınılmazdır19 . 

Usül-ü Mutekabile(karşılıklı yöntem); Öğretim senelerine göre sınıflar 
oluşturulduktan sonra, her sınıfa bir üst sınıftan müzakereci tayin olunarak 
derslerin bu müzakerecil er tarafından verilmesidir. Öğretmen müzakerecile
re ders verir ve okul disiplinini sağlar. Selim Sabit'e göre bu yöntemde öğre
tim tamamen müzakerecilere bırakıldığı için, öğretmen öğrencinin öğrenim 
durumlarına vakıf olamaz. Ayrıca müzakereciler bütün bilimlerde yeterli 
bilgiye sahip olmayacaklan ve öğrenim eksik olacağından öğretimde amaç
lanan verim alınamaz20 • 

ı 7 Selim, Sabit, a.g.e., s.S. 
18 Seliııı,Sabit, a.g.e., s.S-6. 
19 Selim Sabit a.g.e., s.6. 
20 Selim Sabit, a.g.e., s.7-8. 
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Yazar, her üç yöntemin bir çok sakıncalannın olduğunu ve hiçbirinin tek 
başına sıbyan mekteplerinde uygulanmasının uygun olamayacağını, ancak 
her üç yöntemin faydalı ve uygulanabilir ilkeleri alınarak "Usul-ü Cedide"a
dında yeni bir yöntem oluşturduğunu ve tecrübe edildiğini belirterek"Usul
ü Cedide" nin özellik ve ilkelerini açıklamaktadır. Usul-ü Cedide(yeni yön
t~m); Bu yöntemde öğrenciler öğretim senelerine göre sınıflara ayrılır. Ge
rekirse sınıflar şubelere ayrılarak her sınıfa bir sınıf başı(sınıf başkanı) her 
şubeye bir de müzakereci tayin edilir. Okulun disiplinini sınıf başıları sağ
lar. Müzakereeller de öğrencilerin derslerini hazırlamalarına yardım eder. 
Sonra öğretmen her şubeyi huzuruna alarak bizzat kendisi öğretim ve eği
timde bulunur21 • 

Selim Sabit Efendi'nin Sıbyan mekteplerindeki organizasyon ve öğretim 
metotları ile ilgili yukarıdaki açıklamaları, hem Sıbyan mekteplerindeki or
ganizasyonundaki değişim ve gelişmeler, hem de öğretim unsur ve metotları 
hal<kında önemli bilgiler vermektedir. Onun organizasyon ve öğretim metot
lannın tahlili, günümüz öğretim metotları ve öğretim ilke ve yöntemleri 
eserlerindeki22 tahlil ve değerlendirmelerle benzerlik göstermektedir. Şöyle 
ki; O tahlillerinde önce metodun tanımını ve özelliklerini açıldamakta, son
ra da metodun faydalı ve sakıncalı yönlerine dikkat çekmektedir. Son olarak 
da uygulanmasındaki ilkeler üzerinde durmaktadır. Bu yaklaşım, onun me
todolojil< liyakatının ürünü olarak değerlendirilebilir. 

b) Sınıf ve Şubelerin Organizesi: 
Yazar daha sonra Sıbyan mekteplerindeki sınıf ve şube düzenlemesi hak

kında bilgi vermektedir. O, Sıbyan mekteplerinde öğrenim süresinin yasal 
olarak dört yıl olduğunu, dolayısıyla öğrencilerin dört sınıfa ayrılmasının, 
her sınıfın da öğrenci sayısına göre yeteri kadar şube oluşturulmasının ge
rekliliğine dikkat çekerek, şubelerin imkanlar ölçüsünde öğrencilerin yaş 
. ve istidatlarına göre oluşturulmasını ve sekiz kişiyi geçmemesini vurgula-
maktadır2 3 • 

Sabit Efendi'nin konu ile ilgili görüşlerinin tahlilini yaparken Sıbyan mek
teplerinin genelde tek adalı olduğunu, hukUk! düzenlemeler yapılineaya 
kadar öğrenim süresinin düzensizliğini dikkate almamız gerekir. Burada pe
dagojİk olarak üzerinde durulması gereken husus, günümüz ilköğretim dü
zenlemelerinde de haHi yeterince uygulanamayan, öğrencinin yaş ve istida
tına göre sınıf ve şube oluşturulması, şubelerde öğrenci mevcudunuri ol
dukça az tutulmasıdır. Öğrenci sayısının oldukça fazla, öğretmen ve okul 
sayısının oldukça az olduğu bir ortamda, böyle bir düşünce "Ütopik" olarak 
düşünülebilir. Ancak düşünce olarak da olsa, günümüz çağdaş eğitim sis
temlerinin de tartıştıkları bu problemi yıllar önce gündeme getirmiş olması 

21 Krş., Binbaşıoğlu, C, Genel Öğretim Bilgisi, s.121-168; Küçükahrnet, L., Öğretimİlkeve Yön
temleri, s.37-63. 

22 Selim Sabit, a.g.e., s. B. 
23 Selim Sabit, a.g.e., s.9-10. 
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önemli bir gelişme olarak değerlendirilmelidir. Yaş, istidat, zeka gibi değiş
kenlere göre sınıf ve şube oluşturma ile öğretimde verim ve başarı yüksekli
ği arasındaki korelasyonu esas aldığımızda, onun günün şart ve imkanları
na göre Ütopil< olarak değerlendirilebilecek düşüncenin pedagojil< önemirıi 
daha iyi algılamak mümkündür. 

c) Ders Programları: 
Selim Sabit, sınıf ve şube düzenlemesinden sonra öğretim programı ve· 

ders dağıtım cetvelleri üzerinde durmaktadır. O konuyla ilgili olarak; bir 
sene zarfında okunmak üzere her sınıfa ayrı ayrı dersler konulduğu gibi, 
şube dersleri dahi "fasıl" ve "bab" gibi söz başlarıyla birbirinden ayrılmalı
dır. Birinci sınıf öğrencisine günlük bir, azami i1<i ders verilir, dersin süresi 
yarım saat veya üç çeyrek ( 45 dakil<a) olup, bir risale okunmadıkça, diğer 
risaleye geçilmemelidir. İkinci, üçüncü ve dördüncü sınıfıara günlük ild veya 
üç ders verilir, derslerin süresi en az üç çeyre~ olup, diğer saatler teneffüs ve 
müzakereye ayrılır. Bir sınıf öğrencilerine ders verilirken diğer sınıf öğren
cilerinin kimi yazı, kimi hesap gibi müzakereler ile meşgul edilip, sınıf baş
kanları bu öğrencilere nezaret eder. Öğretmen ve halifelerin önlerinde bir 
sıra ve yanlarında bir "ta' lim levhası" bulunur. Kur' an-ı Kerim ile Akaid-i 
İslamiye dersleri hariç, okunan diğer derslerin tamamı bu ta' lim levhasın
da(öğretim tahtası) gösterilerek öğretim yapılır, demekte sonra da ders dağı
tım cetvelini vermektedir24 . 

Öğretim programının, eğitim etl<inlilderini yönlendirme, aynı öğretim 
kademesinde eğitimin aynı amaçlar çerçevesinde gerçekleşmesini s·ağlama 
ve eğitimde verimi arttırma25 gibi faydalarını esas aldığımızda; yazarın dar 
anlamda da olsa, uzun süre programsızlığın hakim olduğu Sıbyan mektep
leri için program unsurunu gündeme getirmesi, pedagojil< açıdan oldukça 
önemli bir yenilil< olarak kabul edilebilir. Ayrıca ders programı ve ders süre
leri ile ilgili görüşlerinin de ilkokul kadernesi öğrencisinin bedelli, zihn! ve 
ruh! gelişim özelliideri esas alındığında pedagojil< ilkeler taşıdığı söylenebi
lir26 . Ancak "şube dersleri dahi "bab" ve "fasıl" gibi söz başlarıyla birbirin
den ayrılmalıdır" yaklaşımı, öğretimde ölçme ve değerlendirme ilkeleri iti
bariyle tartışılabilir. 

Öğretimde araç-gereç kullanmanın önemirıi vurgulaması da, o dönem 
öğretim anlayışı dil<kate alındığında oldukça önemli bir yenilil< olarak de
ğerlendirilmelidir. Ancak, Kur'an-ı Kerim ve Akaid-i İslamiye derslerinde bu 
araçların kullanılmaması şeklindeki yaklaşımı ise, geleneksel medrese anla
yışının yazar üzerindeki kalıntı izleri şeklinde yorumlanabileceği gibi, dö
nemin idari, din! ve sosyal baskısının sonucu olarak da yorurnlanabilir. 

24 Krş., Binbaşıoğlu, Genel Öğretim Bilgisi, s. 74 -75; Büyükkaragöz,/ Çivi, Genel Öğretim Me
totlan, s. 185. 

25 Bk., Akyi.iz, Türk Eğitim Tarihi, s.177. 
26 Selim Saöit, a.g.e., s.10-19. 
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d) Öğrenim ilke ve Teknikleri: 
Yazaı~ anılan eserinde öğretim programı ve ders dağıtım cetvelleri hakkın

da bilgi verdikten sonra, ders dağıtım cetvelinde yer alan derslerin her biri
nin ayrı ayrı öğretim ilke, teknik ve metotları ile ilgili görü~lerini açıkla
maktadır. 

~ O, çocuğa okuma (elifba) öğretiminde öncelikle harflerin öğretilmesi üze
rinde durarak, öğretimin teknik ve metotlarını ~öyle açıklar: Harfler belli 
bir tertip üzere levha (yazı tahtası) ya yazılarak, şekil ve isimleri öğrenciye 
öğretilir. Öğretmen ince bir değnekle, tahtaya yazmış olduğu harfleri göste
rerek öğı·encilere ayrı ayrı telaffuz ettirdikten sonra, harfleri tekrar gösterip 
kendisi telaffuz ettikçe öğrencilerin de topluca telaffuz etmelerini ister, onla
rı doğru telaffuza alıştırır. Harflerin isimleri belletilip, telaffuza alı~tırıldık
tan soma ~ekil ve heyetçe birbirinden fark ve benzerlikler de levhada göste
rilerek öğrencilere anlatılır. Harflerin şekil ve isimleri açıklamalı bir ~ekilde 
öğrenciye aniatıldıktan soma düzensiz ve karışık olarale be~er beşer tahtaya 
yazılaral< soru-cevap metoduyla öğrenciye alıştırmalar yaptırılır. 

Harflerin ~ekil, isim ve telaffuzları öğretildikten soma, harekeler de aynı 
teknik ve metotlar kullanılarak "elifba" kitaplarında gösterildiği gibi anlatı
lır ve açıklanır. Konuyla ilgili öğrencilere temrinler (örnekler) yaptırılır. 

H ec e ve okumanın öğretimine gelince; öğrenci harf ve harekelerin şekil, 
isim ve telaffuzlarını güzelce öğrendikten sonra hece ve okuma da aynı 
telmilder kullanılarak öğretilir. Selim Sabit'e göre hece, harekelerin isimle
riyle değil, harflerin isimleri ile sesleri birlllete zikredilerek yaptırılmalıdır. 
Örneğin, cim harfinin üç harekeye göre hecelenmesinde; " cim üstün ce, 
cim esre ci, cim ötre cü .... " denilmeyip, "ce, ci, cü" şeklinde hecelenmelidir. 
Harfleıin hecelenmesinde mümkün mertebe mahreçler (harflerin çıkış yer
leri) öğretilerek birbirine benzeyen harflerin farklılıklan gösterilmelidir. Ay
nca harflerin bitişik-ayrı sınıflaması yapılarak, bunların başta-ortada ve sonda 
yazılış şekilleri de birer örnekle tahtaya yazılarak ve gösterilerek, hece harf
lerinin okumadaki hecelemeleri üzerine öğrencilere alıştırmalar yaptırılır. 
Daha soma tek heceli (iki harf ve bir haı·ekeden oluşan) kelimelerin kıraat 
(okuma) ve heceleri öğrenciye öğretilir. Bu kelimelerinıkan dahilinde an
lamlı kelimelerden seçilmelidir. Bir heceli kelimelerin hecelenmeleri öğretil
dil<ten sonra iki heceli kelimeler gösterilip, bunların kıraat(okuma) ve hece
lemeleri de aynı teknik ve usulle öğretilir. Öğrenci heceye alıştırıldıktan son
ra levhada bir takım kelimeler gösterilerek, okuma ve imla hususunda alış
tırılınalar yaptırılır. Ancak bu kelimelerin seçiminde manalarının öğrenciler 
tarafından bilinenlerden olmasına özen gösterilmelidir. Bunlar gün, ay, mev
sim, insan, hayvan, bitki, ülke, dağ ve nehir gibi öğrencinin önceden bildiği 
kelimelerden seçilip, tasnif edilerek tahtada gösterilmelidir. Öğrenciler bu 
kelimeleri okuyup-yazmayı öğrendikten sonra, edeb ve ahlaka dair küçük 
deyişler ve atasözleri gösterilerek hecelemeksizin okumaya alıştırılır. Bun
dan sonra da Kur'an-ı Kerim öğretimine geçileceğinden Arapça'ya mahsus 
hareke ve işaretler öğrenciye öğretilir. Öğrenci bu ~ekilde hece ve okuruada 
gelişme gösterdikten sonra Kur'an-ı Kerim okumaya başlar. ilmihal ve Tecvit 
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ile Kısas-ı Enbiya gibi Akiiidi İslamiye derslerini de ders dağıtım cetvelinde 
gösterildiği şekilde sırası ile öğrenir. Fakat Kur'an-ı Kerim dersleri diğer ders
ler gibi levhada gösterilmez, takriren tedris olunur. Bu sırada öğrenciye Kur
'an'dan bazı kısa sureler ezberlettirileceği gibi, akaide dair meseleler de ez
berlettirilir. Ayrıca abdest ve namaz gibi bir takım din! bilgiler bizzat gösteri
Hp öğrenciye yaptınlır27. 

Yazarın yukarıdaki görüşlerini esas alarak, onun okuma ve yazma öğreti
minde genel olarak türnevarım yöntemini tercih ettiğini söyleyebiliriz. Okul 
öncesi ve temel eğitimde okuma öğretiminde genelde "Geştaltçı anlayış" 
yaygın olsa da, dönemin eğitiminin karakteristik özelliği Canlamadan ez
berleme) dil<kate alındığında, onun ifadelendirdiği okuma ilke yöntem ve 
teknikleri önemli bir değişim olarak değerlendirilebilir. Öğrencinin zihnini 
karıştıran ve zorlayan harflerin uzun uzun hecelenmesi şeklinde anlama
dan ezberlemeye dayalı geleneksel "usul-u tehecd" ile okuma öğretimi yeri
ne, harflerin isimleri ile harekelerin sesleri birlikte "usul-u savtiye" yöntemi 
ile okuma öğretimi yerleştirumeye ve yaygınlaştınlmaya çalışılmıştır. Bu yön
tem, "usul-ü cedid" hareketinin temel ilkelerindendiı-2 8 • 

Yazarın harf, hareke, hece ve okumanın öğretilmesinde benimsediği ve 
uygulanmasını tavsiye ettiği metot, ilke ve teknikler, günümüz öğrenim ve 
öğretim ilkelerine uygundur. Örneğin harflerin öğretilmesinde tanıma ve 
anlama ilkesine uygun olarak gösteri metoduna ağırlık verilmektedir. Birey
sel ve topluca telaffuz ettirme tekniği de aktüel bir teknik olup, öğrencinin 
konuya ilgisini canlı tutmak açısından önemlidir. Ayrıca konunun anlatılma
sından sonra soru-cevap metodu ile alıştırmalar yaptırmak ve alıştırma so
ruları vermek, öğrenim ilkelerinden pekiştirme ve alıştırma ilkelerinin etki
li bir şekilde kullanıldığını göstermektedir. Bu uygulama, öğrenci-öğretmen 
arasında sağlıklı iletişim ve öğrencileri kontrol etmek için de önem arz et
mekte olup, Pedagojik olarak öğretim ilke, yöntem ve teknikleri itibariyle 
dikkat çekici bir yenilik olaral< değerlendirilebilir. Araştırma sorularının öğ
renci tarafından bilinenlerden seçilmesine ve somut kavramlar, kelimeler 
olmasına özen gösterilmesine dil<kat çekilmesi, öğrencinin bu kelime ve 
kavramları okuyup yazmasını öğrendikten sonra edep ve ahlaka dair deyiş 
ve atasözlerinin öğretilmesi daha sonra da Kur'an-ı. Kerim ve Akaid-i İsla
miyye'ye dair bilgilerin öğretilmesi, öğrencinin önceki bilgilerinden fayda
lanılaral< ilgi uyandırma ve motivasyona özen gösterildiği, simgelerne ve 
şematik ifadelendirme ile de ilginin devamlılığını sağlamaya çalışıldığı göz
lenmektedir. Bu yaklaşım, öğrenimde ilgi uyandırma ve ilgiyi canlı tutma
nın, yani motivasyonun öneminin bilindiği ve uygulanmaya çalışıldığının 
göstergesidir. Ayrıca yukanda da belirtildiği üzere "bilinenden bilinmeye
ne","somuttan soyuta", "basitten karmaşığa" doğru şeklindeki günümüz 
öğretim ilkelerine uygunluğu da dil<kat çekici bir gelişme ve yenilik olarak 

27 krş, Akyüz, Eğitim Tarihi, s.177. 
28'Selim Sabit, a.g.e., s.19-25. 
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değerlendirilmelidir. Ancak yazarın Kur'an-ı Kerim ve dini bilgilerin öğretil
mesindeki düşünceleri üzerinde klasik medrese anlayışının izleri görülmek
te ve hissedilmektedir. 

Selim Sabit eserinde daha sonra Yazının öğretimi, Hesabın (Matematik) 
öğretimi Coğrafyanın öğretimi, Tarih öğretimi ve lisan (dil) öğretimi yön
temleri ile ilgili bilgiler vermektedir29 . 

O,yazının öğretimi ile ilgili olarak; öğrenci harf ve harekelerin şekil ve 
isimlerini güzelce öğrendikten sonra, heceye başlandığında okuma ve yaz
ma biriilc te öğretileceği için, harflerin hece ve imlası "talim levhası"nda gös
terildikçe öğrenci onları yazıp okuyacaktır. Öğrencinin taştan mamul bir levha
sı bulunacak, evvela harflerin yazılışları bir müddet bu levhalarda öğretiidik
ten sonra, kurşun kalemle kağıt üzerine yazma öğretilir. Bu sırada harflerin 
bitişik ve ayrı şekilleri ile kelimelerin imlatarı öğretilerek "Elifba" risalesinirı 
bazı bölümleri örnek verilerek ödev şeklinde öğrenciye yazdırılır. Öğrenci, 
okuma ve yazmaya alıştıl<tan sonra ad! kalem ve mürekkeple yazıya başlanıp 

1 

"hat" mecmuasından örnekler gösterilerek, ikinci sene "Sülüs", üçüncü sene 
"Nesh", dördüncü sene "Rika" hatları öğretilir. Bu sırada dahi dikte, yani ez
berden yazdırmak usulü icra edilerek, imla kuralları öğretiirlikten sonra, tez
kere, pusula ve mektup suretleri gibi günlük hayata lazım olacak bir takım 
örnekler verilip, öğrencinin mecmualarına kaydettirilir30 , demektedir. 

Yazarın yazı öğretim teknik ve metodu ile ilgili görüşlerini pedagojik bir 
yaldaşımla değerlendirdiğimizde; günümüz iik ve temel öğretim kademele
rindeki yazı öğretiminde faydalanılabilecek önemli bilgiler olduğunu söyle
mek mümkündür. Harf, hece ve irnla kurallarının öğretimindeki tedricilik 
yanında, taş levha, kağıt üzerine kurşun kalem ve ad! kalem ve mürekkep 
kullanımındaki tedricilik de "öğretimde ekonomiklik ilkeleri" çerçevesinde 
değerlendirilebilir. Ayrıca çocuğa beceri kazandırma da "ödev verme" şeklin
de uygulanan tekrarlama tekniğinin de öğretimde pekiştirme ilkesine uy
gunluğu dildcat çekicidir. Çocuğa güzel yazı yazma becerisi kazandırmacia 
gösterilen titizlik, uygulanan yöntem ve program, günümüzde yüksek öğre
tim kademesindeki öğrencilerin bile yaptıkları yanlışllldar ve karşılaştıkları 
güçlükler diklcate alındığında oldukça pedagojik bir önem arz etmektedir. 

Selim Sabit Efendi Sıbyan mektepleri programında yer alan hesap öğre
timi yöntemi hakıcında da; Hesap çocuğa önce zihni yani ezberden saymak 
şeldinde öğretilir. Birden bine kadar sayıların isimleri, sayılış şekilleri göste
rildilcten sonra (birler, onlar, yüzler) gibi lcısım ve mertebeleri güzelce anlatı
larak, basit bazı örnekler çocuğa ezberden tekrarlatılır. Fakat bu şekilde öğ
retilecek sayılar mümlcün mertebe maddi olarak gösterilmek uygun olaca
ğından "parmak" yahut "hububat" ile saydırmak şeklinde uygulanmalı
dır.31 demektedir. Yazar bu temel illceleri açıkladıktan sonra konuyla ilgili 
alıştırma soruları şeklinde örnekler vermektedir. Selim Sabit' e göre hesap 

29 Selim Sabit a.g.e., 5.19-20. 
30 Selim Sabit, a.g.e., 5.20. 
31 Selim Sabit., a.g.e., 5.21. 
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öğretiminde dikkat edilecek ikinci husus sayıların rakamla ifade edilmesini 
öğretmektir. Birden sonsuza kadar sayılarm rakamlan ve sayılması öğreti
Hp, (birler, onlar ve yüzler) sayıların kısım ve mertebeleri de güzelce öğretil
dikten sonra, soru-cevap metoduyla öğrenilenler değerlendirilir. Üçüncü 
olarak da dört işlem (toplama, çıkarma, çarpma ve bölme) kurallan gösteri
lerek sırasıyla öğretildikçe, öğrenciye basit ve sade konular ödev şeklinde 
verilerek talim levhasında öğrenciye tatbikat yaptınlJ.il 2 söylemektedir. 

Alanın uzmanı almadığımız için, yazarın Matematik Öğretmeni ile ilgili 
görüşlerini, yazının öğretimi konusunda olduğu gibi, öğretimdeki nitelik 
itibariyle değil, sadece pedagojik açıdan tahlil etmeye çalışacağız. 

Yazar öğretİrnde genelde türnevarım metodunu benimsediği için, hesap 
öğretiminde de aynı metodu benimsediği gözlenmektedir. Ayrıca, yazar ma
tematik öğretiminde de çocuğun gelişimine uygun olarak "somuttan soyu
ta" ilkesine göre çocuğa "parmak" ve "hububat" tanelerini kullanarak sayı 
sayınayı öğretmeyi teknik olarak tavsiye etmektedir. Bu yöntem ve tekniğin 
günümüzde temel eğitimin ilk dönemlerinde kullanılan araç-gereçler daha 
çekici hale getirilerek, matematik öğretiminde uygulandığını görüyoruz. Sabit 
Efendi' nin üzerinde ısrarla durduğu bir usul de "ödev verme" ve "alıştırma 
yaptırma" ş eldinde konunun tekrarlanmas ıdır, ki hesap öğretimi usulü konu
sunda da bu hususa tekrar dild<at çekmektedir. 

Yazar coğrafyanın öğretimi usulü hakkında da; önce çocuğa yer küresi 
veya harita üzerinde yerin şekli ve heyeti ile yeryüzünün beş kıtaya ayrıldı
ğı anlatılır. Yın e haritalarda gösterilmiş olan deniz, kara, dağ v.s. nin renk ve 
şekilleri gösterilir. Öğrenciler haritalarda resirolenmiş olan şekil ve hudurları 
belledikten sonra, yeryüzüne dair bir şey tarif ol unduğunda hariraya baka
rak örneği gösterilerek, önce o şeyin benzeri öğrenciye buldurulur. Mesela 
suyun hallerinden "körfez" anlatıldığında örnek olarak haritada bir ild kör
fez gösterilerek diğer körfezler öğrenciye buldurulur. Haritalarda çizilmiş 
olan sınır ve şekiller açıldandıktan sonra, öğretilecek harita talim levhasına 
çizilip, dersin muhtevası risalede okundukça semt ve mahalleri levhada 
gösterilerek, soru-cevap metoduyla ders işlenir. Bu sırada öğrenciye harita 
çizmek tekniği de gösterilir. Öğrenci harita çizmeye alıştıktan sonra kurşun 
kalemle kağıt üı;:erine resim etmek tekniği de gösterilir. Bu şekilde beş kıta
dan bir kıta öğretildiği zaman, "coğrafya risalemizde33

" gösterildiği üzere o 
kıtada seyahat usulü icra kılınarak, soru-cevap metoduyla öğrencilere araş
tırmalar yaptırılır .34 dernektir. Yazar eserinde alıştırma sorulanndan örnekler 
de vermektedir. 

Selim Sabit Efendi, sıbyan rnekteplerinin programında yer alan coğraf
ya dersinin öğretimi metodu ile ilgili olarak önceki sıbyan mektepleri prog
ram ve metot anlayışıarına bir yenilik getirdiği görülmektedir. Dönemin 
şartları içinde ve sıbyan rnekteplerinin öğretim programına uygun olarak 

32 Yazann ifadesinden Sıbyan okulları için Coğrafya ders kitabıhazırladığı anlaşılınaktadır. 
·. 33 Selim Sabit., a.g.e., s.22-23. 
34 Selim Sabit a.g.e., s.24-25. 
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coğrafya dersinin verimli bir şekilde öğretilebileceği hatta bugün de uygu
lanan teknik ve metotlara dikkat çekmektedir. Coğrafya dersinin gösteri, 
anlatım ve soru-cevap metotları ile araç-gereç kullanılarak verilmesinin 
önemi vurguianmaktadır ki, oldukça pedagojik bir yaklaşımdır. Coğrafya 
öğretiminde yazarın dikkat çekmeye çalıştığı hususlardan birisi de, diğer 
derslerin öğretiminde de vurgulanan, öğretİrnde öğrenciye aktiflik kazan
dırma gayretidir. Yazar, batıda kazandığı "aktif metot" anlayışını olumsuz 
şart ve ortama rağmen yaygınlaştırma gayreti içerisindedir. 

Tarih öğretim yöntemi üzerine de yazar; tarih dersleri hem okumaya 
vakıf olmak, hem de bazı önemli olayları öğrenciye belietmek amacı taşıdı
ğından, her dersin başında öğretmen önce dersi özet şeklinde öğrencilere 
hilcaye eder, sonra kitaptaki yeri gösterilerek öğrenciler tarafından okunur. 
Bu şekilde okunan ders ertesi günü öğrencilere anlattırıldıktan sonra, önce 
dersin konusu olan önemli olayın sebepleri, meydana geliş tarihi, yeri ve 
neticeleri hakkında soru-cevap metoduyla öğrencilere alıştırmalar yaptırılır 
demektir. Yazar her zaman olduğu gibi burada da alıştırma sorularından ör
nelder veımektedir. 35 

Önceki dönemlerde sıbyan mekteplerinde daha çok din1 ağırlıldı bir prog
ramın takip edildiği, sosyal ve kültürel derslere yeterince yer verilmediği, 
yer verildiği zamanlarda da tarih derslerinin daha çok gerekli gereksiz padi
şaha övgüler şeklinde verildiği esas alınırsa, Selim Sabit Efendi'nin tarih 
öğretim usulü ile ilgili görüşleri önemli bir yenilik olarak değerlendirilebilir. 
Tarihi olayların sebepleri, meydana geldiği yer ve tarih ile neticelerinin 
anlatım metoduyla öğrenciye aktarılması, hikaye edilmesi çocuğun duygu
landırılması ve düşüneeye yönlendirilmesi açısından metodik önem taşır. 
Ayrıca soru-cevap metoduyla alıştırmalar yaptırma da öğrenilen bilgilere 
kalıcılık kazandırması açısından pedagojik olarak değerlendirilmelidir. Tarih 
dersinin öğretim programlan nicelik ve nitelik itibariyle tartışılabilir ise de, 
dönemin siyasi ve sosyal baskısının yazann düşünceleri üzerindeki etkisi, 
tartışmalarda ve değerlendirmelerde göz ardı edilmemelidir36 

• Günümüzde 
tarih dersinin yorumsuz, tenkitsiz bir şekilde ezberlemeye yönelik verilmesi
nin nedenleri tarihi süreç içerisinde tartışılması gereken olgulardandır. Aneale 
bugün hemen hemen öğretimin bütün kademelerinde tarih derslerinin ben
zer metot ve tekniklerle verildiğini de vurgulamak gerekir37 • 

Yazar lisanın öğretim şekli ile ilgili olarak da; Lisan-ı Osman1'de kullanı
lan lafızlar ve terkipierin çeşitleri toplu olarak tarif ve beyan olunduktan 
sonra, hem okuma ve imiaya alıştırmak hem de konuşmanın incelilderini 
öğrencilere belietmek için her çeşit kelimenin kullanımını içeren, soru-ce
vap metoduyla bazı ibareler hazırlanıp öğrencilere öğretilir. Örneğin ismin 
halleri anlatılırken tekil isim olan "elma" lafzı alınıp, bu lafza dair levhada 

35 Nitekim yazar, MuhtesarTarih-i Osmani adlı kitabında "hal" kavramını kullandığı için büyük 
sıkıntılara maruz bırakılmıştır. Geniş bilgi için B k. Koçeı; Modern Eğitimin Doğuşu, s. 98. 

36 SE>liın Sabit Akyiiz Eğitim Tarihi, s.l77. 
37 Selim Sabit, a.g.e., s.25-26. 
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bir takım sorular yazılır. Öğrenci de bunları kendi defterine yazıp, cevapla
rını ödev olarak ertesi günü öğretmene gösterirler demektedir. Ayrıca yazar 
konuyla ilgili şematik olarale örnekler de vermektedir.38 

Yazarın dil öğretimi metot ve tekniği ile ilgili düşünce ve görüşleri, kendi 
dönemine göre pedagojik bir gelişme olarak değerlendirilebilir. İsınin halleri 
öğretilirken uygulanan teknik ve metot, yani anlatım metodunun yanında 
"bulduıma" metodunu çocukların zihinsel gelişimlerine uygun olarak kul
lanıldığını örneklerden anlamak mümkündür. Yazarın dil öğretiminde de öğ
retmen ağırlıklı bir öğretimden çok öğrenci ağırlıklı bir öğretim sistemi ara
yışı içinde olduğu gözlenmektedir. 

e) Öğretmen Özellik ve Etkinlikleri: 
Yazar eserinde sıbyan mekteplerindeki yeni oluşuma göre prograrp.da yer 

alan derslerin öğretim yöntem ve teknilderi ile ilgili bilgiler verdikten son
ra, öğretmen, öğrenci ve sınıf disiplinine dair bilgiler vermektedir. 

Selim Sabit Efendi'ye göre, Sıbyan mektepleri öğretmenleri, Türkçe'yi 
güzel okuyarak, meramlarını yazılı olarak ifade edecek kadaryazı ve imla 
bilmelidirler. Ayrıca Arapça, Farsça, Hesap ve Coğrafya'dan da yeterince 
bilgileri olmalıdır. Öğretmenierin yaşı25 den aşağı olmamalıdır. Öğretmen 
edepli, olgun ve güzel ahlaklı olmalıdır. Öğretmenler, öğrencilerin babaları 
makamında bulunacaklarından, tavır ve hareketlerinde meydana gelen 
kusur ve hatalarını düzelterek terbiyelerine dikkat ve itina etmelidirler. 
Öğretmenler öğrenciler haklarında dostça, sevgi ile muamele edip, takdir 
ve cezayı gerektirdiğinde uygun bir şekilde icra etmelidirler. Öğretmenler 
öğrencilerin terbiye ve terakleileri (yetişmeleri) hususunda lüzumu halin
de velileri ile görüşerek (haberleşerek) birbirlerine yardım etmelidirler. 
Öğretmen gerek müzakere ve gerek mütalaa esnasında sıraları gözden 
geçirip, öğrencilerin hareket ve davranışıanna devamlı dilekat etmelidir. 
Mektebin açılmasıyla, ders, tatil ve teneffüs saatlerini gösteren dershane
de bir ders programı cetveli bulunacağından, öğretmen bunların valdt ve 
zamanında uygulanmasına dikkat ve itina etmelidir. Halife, sınıf başı ve 
müzakereciler öğretmenin kontrolünde bulunacağından, her hususta öğ
retmenin emir ve görüşüne itaat ederler. Bir problem olduğunda öğretme
ne başvururlar. Öğretmenler okulun iyi idare edilmesi, öğrencilerin zapt-ü 
rabtı ve birbirleriyle iyi ilişkileri için devamlı fikir üretirler, çalışırlar ve 
gayret ederler. 

Sıbyan mekteplerinde üç defter bulunup birine mektepte bulunan kitap, 
araç-gereç, mefruşat ve diğer demirbaş eşyaları kaydolumır. Birine öğrenci
lerin isimleri, okula kayıt tarihleri baba ve velilerinin isim ve şöhretleri ile 
oturdukları mahalle ve sokağın ismi (ikamet adresi) yazılır. Diğerine de öğ
rencilerin ahlak ve edepleri ile jurnal ve imtihanların özeti yazılır. 39 

• 

38 Selim Sabit, a.g.e., s.26-28. 
39 Krş. Koçeı; H.Ali, Modem Eğitimin Doğuşu, s.7. 
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Öğretmen öğretimin vazgeçilmez unsurlarından biridir. Öğretmen mer
kezli eğitim sistemlerinde ise öğretmen öğretimin diğer unsurlannı da yön
lendirici fonksiyona sahip bir güçtür. Bu nedenle yazann öğretmenlerle il
gili görüşlerinin analiz ve sentezinin daha kapsamlı yapılması gerekir, kana
atjni taşıyoruz. Şüphesiz, yazarın, öğretmen, özellikle sıbyan mektebi öğ
retmenleri ile ilgili eserinde yer verdiği görüşlerinin değerlendirmesine geç
meden önce, sıbyan mektepleri öğretmenlerinin önceki durumlarının bilin
mesi, değerlendirmelerinizdeki objektifliği arıttıracağı gibi mukayese iml<a
nını da kolaylaştıracaktır. 

Fatih Sultan Mehmet medreseyi kurarken Eyüp ve Ayasofya'da açtırdığı 
iki medresede sıbyan .mekteplerinde öğretmenlik yapacaklar için ayrı bir 
program oluşturmuş ve bu programı tamamlamayanların sıbyan okulların
da öğretmenlik yapmalarını yasaklamıştı. Ancak bu kural zamanla uygula
madan kaldırılmış, sıbyan okullarında öğretmen olmak için medreseden 
diplama almak yeterli görülmüştür. Daha sonralan ise öğretmenlik daha da 
basitleştirilmiş, mahalle camii imam ve müezzini öğretmen olarak görev
lendirilmiştir. Hatta Kur'an okumasını bilen herkes buralara öğretmen olarak 
atanmıştıı-4° . Böyle bir ortam ve şartlarda sıbyan mekteplerinde yapılan yeni 
düzenlemeler doğrultusunda Selim Sabit Efendi'nin sıbyan mektepleri ile 
ilgili görüşleri pedagojik olarak oldukça yenilil<çi bir atılım olara!< değerlen
dirilebilir. Yazann, "sıbyan mektepleri öğretmenleri Türkçe'yi güzel okumalı, 
meramını ifade edecek kadar yazı ve imla bilmeli, ayrıca Arapça, Farsça, 
Hesap ve Coğrafya'dan yeterince bilgileri olmalı" şeldindeld ifadeleri, sıb
yan mekteplerinin programı çerçevesinde "özel alan bilgisi" şeklinde algıla
nabilirse, ki -algılanabilir- günümüz pedagoglarının öğretmenin özellikleri 
içerisinde yer alan ilkelere uygunluk gösterdiğini söyleyebiliriz. Daha öz bir 
ifade ile Selim Sabit'e göre de öğretmen her şeyden önce bilgili olmalıdır. 
Yazarın öğretmenierin yaşı ile ilgili yaklaşımı, ilk bakışta anlamsız ve sınırla
yıcı olarak değerlendirebilirse de, günümüzde öğretmen yetiştiren okulla
rın öğretim sürelerini dikkate aldığımızda çok büyük fark olmadığını gözle
rnek mümkündür."Öğretmen edepli, olgun ve güzel ahialdı olmalıdır" ifade
leri ise, öğretmenin kişisel özelliiderinin öğretimdeki önemine dikkat çeldci 
olarak değerlendirebileceği gibi, öğretmen-öğrenci ilişkilerini müspet yön
de etkileyen, sağlıldı iletişim kurmayı sağlayan pedagojil< özellikler olarak 
da değerlendirilebilir. Ayrıca dönemin karakteristik özelliği olarak da an
lamlandınlabilir. 

Yazarın öğretmenlerin öğrencilere, karşı tavır ve davranış şeldlleri ile il
gili teklif ve tavsiyeleri ise, öğretmen-öğrenci ilişkileri tıeklinde genelleyebi
leceğimiz "pedagojil< formasyon" bilgisinin gerekliliği ve önemini vurgula
yan ifadelerdir. Eserde direkt veya indirekt üzerinde en çok ve hassasiyetle 
durulan konu öğretmenlerin pedagojil< foımasyon bilgisine sahip olmaları 
hususudur. Günümüz pedagoji ilmi de ilk ve temel öğretim kademesinde, 

40 Bk., Küçükahmet Leyla, Öğretim ilke ve yöntemleri, s.134-135. 
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özel alan bilgisinden ziyade pedagojik formasyon bilgisinin önemine dikkat 
çekmektedir.41 • f 

Öğretmeniere tavsiye mahiyetinde sınıf içi ve sınıf dı~ı disiplin konusun
da bilgiler verilmektedir. Disiplin konusunun öğretimdeki yeri ve önemi esas 
alındığında, tavsiyelerin pedagojik önemi kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. 

Bu bölümde üzerinde geni~ bir ~ekilde durolan diğer bir husus da idari 
i~lerle ilgili öğretmeniere yapılan tavsiyelerdir. İdari yapılanmanın geli~me
diği ve yaygınla~madığı okullarda, idari i~lerle ilgili yapılan bu önerilerin, 
öğretmen için önemi, üzerinde tartı~ılmayacak kadar açıktır. Ayrıca öğret
meniere yönelik mesleki ba~arıyı arttirıcı telkin ve tavsiyelere de yer veril
mektedir ki, eser bu yönüyle "öğretmenin el kitabı" özelliği ta~ırnaktadır, 
diyebiliriz. Ayrıca öğretmenin öğretim organizasyonundaki yerine ve fonk
siyonuna dikkat çekilmi~ olması da yenilikçi dü~ünce ürünüdür. 

Öğretmen-Veli-Öğrenci i~ birliğine yönelik yakla~ırnlar ise, bugün dahi öğ
retimin bütün kademelerinde ihtiyaç hissedilen, uygulanmasında sıkıntılar 
çekilen, gerek öğretimdeverimi yükseltici, gerekse öğretmen-öğrenci ili~ki
lerinin sağlıklı olu~umu açısından oldukça pedagojİk anlarnlar içermektedir. 

t) Öğrenci Özellik ve Etkinlikleri: 
Eserde sıbyan mektepleri öğretmenleri ile ilgili bilgi verildikten sonra, 

öğretimin bir diğer unsuru olan öğrenci hakkında bilgi verilmektedir. Yazar 
önce sıbyan mektebine kayıt yaptıracak öğrencide .aranacak ~artları belirte
rek;"Sıbyan mekteplerine girecek öğrenci altı ya~ından a~ağı olmamalıdır,
Çiçek çıkarını~ olmak, veyahut çiçek a~ısı olduğuna dair a~ı belgesi bulun
mak, diğer bula~ıcı hastalıklardan salim olmalarına dikkat edilmelidir" de
nilmektedir. Daha sonra da okula kayıtlı öğrencilerin uyınası gereken kural
larla ilgili bilgiler verilmektedir."Mektebe kayıt olan öğrencilerden birinde 
uyuz ve çiçek gibi bula~ıcı hastalıklardan birisi görülürse durum "farnilyası
na (ailesine)" haber verilerek iyi oluncayakadar o öğrenci okuldan uzakla~
tırılır. Öğrencilerden birinde keyifsizlik belirtisi görülürse derhal "hanesine 
(evine)" gönderilip, "farnilyasına (ailesine)" bilgi verilir." Öğrenciler, ders prog
ramında gösterilen vakitlerde mektebe gelip, sınıfa girdikleri zaman edepli
ce yerlerine oturacaklartlır. Dersler ba~lamadan önce yoklama yapılacak 
mevcut olmayanlar, 'jumal"e (deftere) i~aretlenmelidir. Dersler ba~ladıktan 
sonra öğrenci gürültü etmeyip, herkes kendi ders ve yazısıyla me~gul ola
caktır. Derslerin ba~lamasından sonra özürsüz tam iki saat sonra gelen öğ
renci o gün mektebe kabul olunmayacaktır. Öğrenciler derslerine çalı~ırken 
diğerlerinin ders müzakerelerini ihlal edecek ~ekilde bağırarak okumaları 
engellenir. Şubelerden birisi öğretmen veya halife akutmak üzere huzuruna 
çağırdığı zaman, öğrenciler sırasıyla birbiri arkasına dizilerek gidip yerleri
ne dönü~lerinde dahi bu ~ekilde hareket ederler. Öğrencilerden birisi "has bel 
icab" (zorunlu olarak) dı~arı çıkacak olursa müzakerecisinden izin alarak 

41 Bk. a.g.e., s.28-31. 
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gider. Bir şubeden iki ve üç öğrenciye birlikte izin verilmez. Öğrencilerden 
biri diğerine şil<ayet veyahut dersçe olan şil<ayetlerini çözmek için oturduk
ları sıralardan bağırarak muallim ve halifeye ifade-i hal etmeyip, bunların 
huzurlarına gelerek meramlarını söyleyeceklerdir. Öğrencilerden birinin di
ğeri haldunda şil<ayeti olduğu veyahut dersçe bir problemi bulunduğu za
m~m evvela müzakereciye söyleyip, o gerekirse öğretmen ve halifeye başvu
rur. Okula muhterem bir kimse geldiği zaman, öğretmen tarafından yapılan 
işaret üzerine öğrenciler ayağa kalkarak, edeplice selama durup, kendile
rine işaret emri olmadıl<ça oturmazlar. Öğrenciler ellerini, yüzlerini, elbi
se ve kitaplarını daima temiz tutup, oturduklan yerleri kirletmeyecekler
diL Öğrenciler birbirlerine edepsiz bir söz söylemeyip, daima iyi davranış
larda bulunacak ve birbirlerini "karındaş" (kardeş) gibi sevecektir. Bir 
öğrenci kendisinin malı olmayan eşyayı alıp evine götürmeyecek, mey
danda bir şey bulunduğu zaman öğretmene teslim edecektir. Öğrenciler 
arkadaşlarından hiç birini, özellikle fakir ve sakat olanları taklit ve istihza 
(alay) etmeyecektir. Öğrenciler anne, baba ve yakınlarına hürmet ve ita
at, toplumda kendinden büyük olanlara hizmete riayet edecektir. Bir öğ
renci akı·abası tarafından çağrıldığı zaman öğretmen ve halifeden izin al
madıkça görüşemez. Mektebe bir öğrenci başladığı veya mektepçe bir yere 
gidildiği zaman her şube öğrencileri ikişer il<işer tertip olunup, müzakere
cileri yanında olarak asker gibi intizamlı giderler. Okulca öğrenciler bir 
yere giderken dışardan biriyle konuşmak veyahut çarşıdan bir şey alıp 
sokakta yiyerek gitmek yasaklanır. Öğrencilerden biri geçerli mazereti 
nedeniyle okula gelemeyecek olursa velisi tarafından durum öğretmene 
haber verilerek izin alınır. Bir öğrenci izinsiz birkaç gün okula gelmezse 
öğretmen tarafından durum velisine bildirilir, devamsızlığın sebebi soru
lur. Geçerli özrü olmaksızın on on beş gün okulu terk eden öğrencinin 
velilerine bilgi verilerek kayıtları silinir2 • 

Selim Sabit Efendi adı geçen eserinde "Şakirdan (öğrenciler)a dair" alt 
başlıkta yukarıda· da ifade edildiği üzere eğitim sisteminde, özellilde sıb
yan mekteplerinde idari yapılanma yeterince oluşmadığı için öğretmen 
aynı zamanda idari işleri de yürütmek zorunda olduğundan öncelilde ka
yıt işleri, sağlıl< v.s. gibi, idari işlerle ilgili kurallara dild<at çekmektedir. 
Sağlık konusunda ısrarlılık, sıbyan mekteplerinde önceki dönemlerde ya
şanan sıkıntıların boyutunu göstermek açısından önemlidir. Ayrıca öğre
timin bu kademesinde öğrenci- veli işbirliğinin önemine dikkat çekici vur
gulamalar bugün dahi pratil<te "problem alanı" oluşturması itibariyle ol
dukça ileri düzeyde pedagojil< yaklaşımlar olarak değerlendirilebilir. An
cak konu ile ilgili belirlenen ilkelerle, kullanılan "hane" , "familya" gibi 
kavramlar yazarın Batı ve Doğu kültürünün etkilerini daha doğrusu ka
rarsızlığını üzerinde taşıdığının izleri olarak görülebilir. Bu başlıl< altında 
işlenen konuları genelde öğrencilerin"ders içi" ve"ders dışı" okulda uyma-

42 Bk., Selim Sabit,a.g.e., s.32. Aynca bk. Kanad,H.,Fikret, Deneysel Pedagoji, s.90-91. 
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sı gereken kurallar bütünü olarak analiz etmek mümkündür. Öğrencilerin 
kişisel özellik ve farklılıklarının öğretimdeki konumu üzerinde yeterince 
durutmadığı gözlenmektedir. 

Yınebu bölümde, eserin giriş kısmında zikredilen "Halife", "Müzakereci" 
ve "Sınıfbaşı"gibi sıbyan mekteplerinde görev alan kişilerin görevleri haklun
da indirekt de olsa bilgiler verilmektedir. Bu bilgiler, birleştirilmiş sınıf sistem
lerinde öğretim ve sınıf disiplinini oluşturmada değerlendirilebilecek önemli 
bilgiler olarak kabul edilebilir, düşüncesindeyiz. Ancak modem eğitim sistem
lerinde branş öğretmenliğinin yaygınlaştığı bir dönemde bu düşünceler peda
gojil< olmayan yaklaşımlar, hatta anlamsız olarak algılanabilir. 

Öğrencilerin okul içi ve okul dışı öğretmenle, diğer görevlilerle, birbirle
riyle ve okul dışındaki kişilerle olan ilişkileri düzenleyen ilke ve kurallarla, 
temizlil<, adap ve ahlaka dair emir ve yasaklar klasik Türk-İslam kültürü
nün izlerini taşımal<tadır. Bu da Batı eğitim sistemini yakından izlemiş olan 
ve Sıbyan okullarında yeni metodik anlayışlar oluşturma arayışı içinde olan 
yazarın, yetiştiği medrese kültürünün ve sosyal baskının etldsinde kaldığı 
izlenimi vermektedir. Ancak ilköğretimdebilgi aktarırnından ziyade, davra
nış kazandırmanın esas alınması Selim Sabit'in görüşlerinin modem eğitim 
anlayış ve uygulamaları ile örtüştüğünü göstermektedir. 

Selim Sabit, daha sonra "teneffüs ve ıstırahata dair" altbaşlığında tenef
füs vakitlerinde öğrencileıin ne yapacaklarına dair bilgiler vermektedir. Ona 
göre; öğrenciler teneffüslerde mektep çevresinde yürüyüş gibi sıhhate me
dar olacal< bazı uygun eğlencelerle oyalanır, meşgul edilir. Mektebin çevresi 
(bahçesi) olmasa bile dershanede öğrencilerin dinlenmeleri gerekir. Fakat 
dershanede ayal< oyunları oynanmaz. Bunun yerine ilahi ta' lirni hesap ve 
hilrmete dair bazı faydalı meselelerle vakit geçilir. Adaba mugayir (aykırı), 
sıhhate ters olan her ti.irlü oyunlardan öğrenci men edilir. Teneffüs esnasında 
halife ve sınıf başkanı öğrencilerle beraber bulunurlar. Sınıf başkanı kendi 
şubelerine, halife de bütün öğrencilere nezaret ederler. Öğrencilerden biri 
yolsuz bir harekette bulunduğu, zaman halife hemen onu kenara çekip ten
bihatta bulunur. Teneffüs esnasında türkü söylemek ve münasebetsiz bir şe
l<ilde bağırıp çağırmal<tan öğrenci men edilir. Mektebin bina, mefruşat ve 
mezruatına zarar gelecek-oyunların tamamı yasaktıı-4 3 • 

Çoculduk dönemini içeren temel eğitimde oyunun yeri ve önemi psiko
lojil< ve pedagojil< olarak ilmi araştırmalarla ortaya konmuştur. İrnkansız
lıklara rağmen öğretimde teneffüsün önemine dikkat çekilmesi ve teneffü
sün sınıflarda da olsa yapılmasının savunulması, şartları ve imkanları olan 
okullarda sportif oyunlara müsaade edilmesi dönemin kendi şartları içeri
sinde oldukça önemli bir yenilil<tir. Selim Sabit'in eserinin "Derslerin Tertip 
Şeldi" başlıldı kısmında44 ders saatlerini çocuğun gelişim dönemine uygun 
olarak oldukça sınırlı tutarken; teneffüslerde çocuk psikolojisine pek uygun 

43 Bk., Selim Sabita.g.e., s.9. 
44 Kaynaklarda Sıbyan mekteplerinin genellikle tek oda olduğu, balıçelerinin olmadığı bildiril

inektedir. 
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olmayan kurallar bütünü oluşturması, pedagojik açıdan çelişkili bir görü
nüm veımektedir. Bununla birlikte kurallann belirlenmesinde;okul binala
rının alt yapı yetersizliği, birleştirilmiş sınıf sisteminin uygulanması, aynca 
dönemin idari din! ve siyasi yapısının etkili olduğu kanaatini taşıyoruz. 
Teneffüste dershanede ilahi söylenmesine izin verilirken, türkü söylenmesi
ne müsaade edilmemesinin sosyal baskıdan başka mantık! açıklaması ol
dukça zordur. 

g) Okul Yönetimi ve Sımf Disiplini: 
Müellif eserinin "Mükafata Dair''bölümünde; genelde sıbyan mekteple

rinde uygulanan mükafatlandırma (ödüllendirme) teknikleri hakkında bil
gi vermektedir. Ona göre sıbyan mekteplerindeki yaygın olan ödüllendirme 
tertibve şartları şöyledir: 

"Nişane-i Aferin varakası vermek, (kırmızı renklidir)"Nişane-i Tahsin" 
varakası vermek, (yeşil renklidir) "Nişane-i İmtiyaz" varakası vermek, (sarı 
renldidir) Ödüllendirilecek öğrenciyi bulunduğu şubede baş mevkiye (köşe) 
oturtmak. Bütün öğrencilerin huzurunda güzel sözlerle övmek. Öğrencinin 
ismini şeref levhasına yazarak birkaç gün dershanede asılı bulur durmak. 

Bir öğrenci bir hafta ders ve ahlakça şubesinde temyiz ederse kendisine 
bir kıta "Nişan-ı Aferin" verilir. Bir öğrenci bir ay devamlı ders ve vazifelerini 
yaparak mektebe devam ederse, ona on kıta varakası kıymetinde bir luta 
"Tahsin"(iyilik) varakası verilir. Her üç ayda bir defa bu evraka bakarak öğ
rencinin mevkileri düzenlenerek bu şekilde açıkça ortaya çıkanlar baş mev
kilere oturtulurlar. Bir öğrenci altı ayda ders ve vazifelerini yaparak okula 
devam ederse, o öğrenciye on luta "Tahsin" varakası kıymetinde bit kıt' a 
"Nişane-i İmtiyaz" varakası verilir. Bir öğrenci bütün bir sene ders ve hüsn-ü 
hal (davranışça) şubesinde farklılık (başarı) gösterdiğinde o öğrenci "Nişa
ne-i İmtiyaz" ile beraber mükafat günü uygun hediyelerle ödüllendirilir. Öğ
rencilerin bir sene boyunca kazandıkları ödüllere göre isimleri sırasıyla ya
zılarak mükafat dağıtım günü açıkça okunur. İmtiyaz ödülünü kazanan öğ
rencilerin isimleri şeref levhasına yazılarak, ödül dağıtım günlerinde ders
hanede ilan olunur. Bir öğrencinin fevkalade (olağanüstü) bir husn-ü hali 
görülürse okulda "iyi insan" ilan olunur. Bir öğrenci kitap ve defterini temiz 
tutup, edep ve hareketleri kurallara uygunsa, kendisine her ay başında bir 

-kıt'a (N iş ane-i Tahsin)verilir. Öğretim süresi esnasında sınıf atıayan öğrenci
ye bir lut'a imtiyaz belgesi verilir: 

Müzakereciler ve sınıf başkanına riayet-i mahsus olmak üzere hak ettik
leri ödül ün ild katı verilir. Okulun disiplinine uyarak vazifelerini tamamıyla 
yapan (icra eden) öğrencileri öğretmen "Mevlüd-ü Şerif Okuma" ve "Hafız 
Cemiyetleri" gibi uygun cemiyerlere beraberinde götürtir. 

Yazar "Mücazata Mutaallık (Cezalandırma) Dair" alt başlığında ise; 
Bütün sıbyan mekteplerinde "Cezaiandırma" bir tertip üzere olup öğret

menler tarafından icra edilir(uygulanır). Suçlu O<abahatli) olan öğrenciye 
önce babaca (sureti pederane) nasihat edilir. Uygun lisan ile "ta' zir ve tek
dir" edilir. Bulunduğu şubede en aşağı yere oturtulur. Şubesinden ayırarak 
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ceza mahallinde derse çalıştırılır. Kitapları alınarak cezalandırma yerinde 
ayakta tutarak bekletmek Teneffüs ve yemek vakitlerinde dershanede tut
mak. Velisi ile haberleşerek birkaç gün okuldan uzaklaştırmak, diğer ceza 
çeşitlerindendiL Öğretmen öğrenciyi cezalandırmak zorunda kaldığında 
çağırıp,işlediği suçu kendisine anlattıktan sonra cezasını bu tertip üzere 
icra eder. Cezaya müstahak olan (cezayı hak eden) öğrenciye öğretmen 
hemen ceza vermeyip, kendisinin haddi sınırı aştıktan sonra cezalandır
malıdır. Cezalandırma daima suça göre tertip olunup gereğinde (lüzum-u 
takdirinde) icra edilmelidir. Suçlu bir öğrencinin cezalandırılmasında öğ
retmen tarafından ihmal olunup birkaç suçu birikdkten sonra cezalandır
maktan sakınılmalıdır. Bir öğrenciye sıyak-ı vahid (tek tip) üzere cezalan
dırma olmayıp, suçu tekrar ettikçe cezalandırmada çeşitlendirilmelidir. Irza 
ve Adaba muğayir (aykırı) hal ve harekette bulunan öğrencinin cezalandı
rılması hususunda öğretmen velisi ile haberleşerek birlikte terbiye ederler. 
Öğretmen bir öğrenciye (suçsuz) ceza verdiğini daha sonra anladığında o 
öğrenciyi uygun bir şekilde (teselli) etmelidir. Ders ve ödevlerinin ifasında 
istemeyerek kusur eden öğrenciye öğretmen önce nasihat edip tekrarında 
cezalandırır. Bir öğrenci üç gün devamlı ders ve ödevlerinde tekasül (tem
bellik) ederse bulunduğu şubede şurekasından (arkadaşlarından) aşağı ik
, ad olunur. Bir öğrenci tembellikte ısrar ederse cezalandırma sırasına geçi
rilerek ayrıca derse çalıştırılır. Bir sınıf veyahut bir şube öğrencileri fail-i 
meçhul bir suçtan dolayı topluca cezalandırılmaz. Bir öğrenci adaba aykırı 
hal ve harekette bulunursa kabahat (suç) derecesine göre ya arkadaşların
dan aşağı alınır veyahut uygun süre ayakta tutulur. Kasıt olmaksızın hatası 
meydana gelen küçük suçlar topluca ta'zir ve tekdirle af olunur. Kasıtlı ve 
inatla yapılan suçların affı caiz olmayıp, derecesine göre cezalandırılır. 

Çocukluktan neşet etme bazı küçük kabahatlerde bulunan öğrenciyi öğ
retmen, uygun bir dille tekdir (uyarı) veyahut evvelce kazanmış olduğu 
"aferin" varakalarından bir kıta' sının geri alınmasıyla cezalandırır. Başkası 
haldeında edebe mugayir söz söyleyen öğrenciler uygun bir süre cezalandır
ma sırasına (odasına) geçirilerek derse çalıştırılır. Öğretmen ve halifeye kar
şı gelip, itaat etmeyen öğrenci cezalandırma odasında (sırasında) çalıştırı
lıp, yalnız ders vakitlerinde arkadaşlarıyla birleştirilir. Ders esnasında gürül
tü ve yaramazlık eden öğrenci o dersin sonuna kadar ayakta bekletilir. Oku
lun nizarn ve intizamını ihlal edecek harekette bulunacak öğrenciye "uzak
laştııma" cezası verilir. Öğrencilerden biri diğerinin bir şeyini çalarsa o şeyin 
geri alınması ile birlikte on beş gün arkadaşlarından uzaklaştırılarak ferdi 
olarcık derse çalışma cezası verilir. Bir öğrenci özürsüz olarak okula gelmez
se, gelmediği günler süresince ferdi olarak derse çalışma cezası ile cezalan
dırılır. Öğretmenin tenbih ve ihbarını dinlemeyen ve uygulanan cezalardan 
etlcilenmeyip, kötü hareketlerde devamda ısrar eden öğrencinin velisi ile 
görüşerek, öğretmen o öğrenciyi birkaç gün okuldan uzaklaştırır. Ceza Kanu
nunda belirtilen suçların dışında başka suçlardan dolayı öğrenci okuldan 
atılamaz. Tenbih ve nasihat veyahut ta' zir yoluyla ıslahı mümkün olabildiği 
halde diğer cezaların uygulanmasından vazgeçilir. 
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Müzakereci ve sınıfbaşıları suçlarına göre geçici olarak veya tamamen 
müzakerecilik şerefinden mahrum edilir. Müzakereci ve sınıfbaş ılardan biri
nin cezalandırılması gerekirse, öğretmen onu öğrenciler huzurunda uygu
lamayıp, belki yanına (odasına) çağırarak gizlice (uyarır) cezalandırır. Mü
zakereci ve sımfbaşılardan birinin büyük bir suçu (kabahati) işlemesi halin
& öğrenciler huzurunda cezalandınlıp, müzakerecilil<ten çıkarılır. 

Müzakereci ve sınıfbaşılar öğrenciye tembih ve nasihatten başka ceza 
veremezler. Halifeler ibare (metin) ezberlemek veyahut yazı yazdırmak gibi 
cezalann veıilmesinde yetkilidirler. 

Selim Sabit Efendi'nin eseıirıde günümüz pedagojik kitaplarında olduğu 
üzere, metot program, öğretmen, öğrenci, öğretim ortanu gibi konularda bil
gi verdikten sonra, "Mükil.fat (ödüllendirme) Dair"ve "Mücazat (cezalandır
ma) Dair" başlıldarı altında, öğretim etkinliklelinde en çok tartışılan konular
dan birisi olan, okul yönetimi ve sınıf disiplini konusunu ele almaktadır. 

Yazar önceki bölümlerde olduğu gibi, okul yönetimi ve sınıf disiplini ko
nusunda, dönemin ortam ve şartlarına göre oldukça yenilikçi ilkeler ortaya 
koymaktadır. Öyle ki; yazann ödül-ceza ile ilgili belirtmiş olduğu ilkelerden 
bazıları günümüz öğretim uygulamalanmda, bilhassa ilköğretim kademele
rinde hala uygulanmaktadır. 

Selim Sabit öncelikle ödüllendirme ve cezalandırma çeşit ve şekillerini 
ill<eler halinde sistematik olarak sımflandırmal<ta, ödül ve ceza uygulamşı 
ile ilgili bazı uyar ve tavsiyelerde bulunmaktadır. Ödüllendirme çeşit ve şe
killeri ile uygulanmadaki uyarı ve tavsiyeleri; gerek öğrenim ilke ve teknik
leri (pekiştireç) olarak, gerekse sınıf disiplini oluşturma ve korumada ödül
lendirme ve cezalandırmada uygulamanın, zaman, ortam ve şartlan ile öl
çülü kullanım bakımından günümüz psikoloji!< ve pedagojil< yaklaşırnlar ile 
oldukça benzerlil< göstermektedir. Şöyle ki; ödüllendiıme ve cezalandırma 
bilgi, hüsn-ü hal, edep ve ahlak, araç-gereç kullanımı gibi, bilgi ve davramş 
kazandırma birlikte alırımaktadır. 

Ödül ve cezanın kullarıımındaki tedricilil< (hafta, ay, üç ay, altı ay, yıl 
gibi), manevi ve maddi ödül ve ceza uygulamalanndaki yaklaşırnlar oldukça 
anlamlı, uygulanabilir pedagojik özellikler taşımaktadır. Türk edebiyatı ve sa
natındald geniş olan "Falaka" ya dayalı bir disiplin anlayışından, günümüz 
"çocuk merkezli" bir disiplin anlayışına geçiş, yazıldığı dönemin özellikleri de 
dild<ate alındığında önemli bir yenilik olarak değerlendirilmelidir. 

Selim Sabit'in ödüllendirme ve cezalandırmada öğretmen-veli işbirliği
ne etkinlik kazandırması, "Eti senin kemiği benim " düşüncesinin hakim 
olduğu bir dönemde dikl<at çeldci bir gelişmedir. Ayrıca ödüllendirmeden 
çok cezalandırma üzerinde durması, cezalandırmaya eseıinde daha çok yer 
vermesi, o dönemde sıbyan mekteplerindeld disiplini oluşturmada cezalan
dırmaya daha çok yer verilmesinin etkisi olabileceği gibi, kültürel etldleşi
min bir sonucu olarak da değerlendirilebilir. 

Şüphesiz disiplin anlayışı farklı olabilir. Disiplinde asıl olan öğretim etkin
liklerinin devamlılığını sağlamaktır. Başka bir ifade ile öğretim için bir araya 
gelmiş öğrencileıirı belirlenmiş kurallara uyması zorunluluğudur; kurallara 



28 • DiNi ARAŞTIRMALAR 

uymayanın kendisine nasıl bir tepki gösterileceğini bilmesidir. Ancak disiplin 
sadece uyulması gereken kurallar bütiinünden ibaret değildir. Disiplin çok daha 
geniş bir anlam taşır. Amaçlı ve planlı etkinlikler, birlikte çalışma alışkanlığı, 
kendini kontrol edebilme kavram ve davranışları disiplin için önemli ve an
lamlıdır. Disiplini sadece öğrencinin uyması gereken kurallar olarak anlamak 
ve uygulamak eksiktir. 

Disiplini sağlama ve kurumda insarun ruhsal güçlerinin ödüllendirme ve 
cezalandırma tekniklerinin yerinde ve zamarunda ölçülü olarak kullanılma
sı ile mümkündür. Çocukta itibar görme, taktir edilme güdüsü ödüllendir
menin sonuç vermesini etkilerken, kınanma, ayıplanınaktan çekinme duy
gusu da cezalandırılmarun olumlu etkisi için etkendir. İnsandaki zorlamala
ra, yasaklanmalara karşı koyma ve tepki gösterme duygusu cezalandırılma
da göz ardı edilmemesi gereken önemli bir husustur. 

Okul yönetimi ve sınıf disiplininde öğretmen-öğrenci ilişkileri, sağlıklı 
ve dengeli iletişim etkilidir. Öğrenci öğretmenini doğru, gerçekçi ,haksever, 
kısaca güvenilir buluyorsa, öğretmen öğrencinin duygu, düşünce, ilgi ve 
isteklerine saygı gösteriyorsa disiplinin oluşması ve sÜreklllilc kazanması 
kolaylaşır. Duygusal güven disiplin konusunda oldukça etkilidir. 

Selim Sabit Efendi'nin ödüllendirme ve cezalandırma şekilleri ve uygu
lama ilkeleri çoğunlukla günümüz psikoloji ve pedagoji ilimlerinin ilkeleri 
ile benzerlik göstermekte ve uygulanabilirlilc özelliği taşımaktadır. Onun gö
rüşleri günümüzde sınıf disiplini sağlamada, özellikle ilköğretim kademe
sinde pek çoğu yaygın olarak uygulanmaktadır, denebilir. Ancak çalışkan
tembel ayrımının ve buna dayalı ödül ve cezanın rekabet unsuru olabileceği 
gibi, uygun zaman ve şartlarda ölçülü olarak kullanılması halinde, öğrenim 
ilkelerinden motivasyonu ve disiplini bozucu fonksiyona sahip olduğu da 
unutulmamalıdır. Uygun eğitim ortarnı hazırlamadan, organizeyi düzenli 
yapmadan öğrencinin başarısız sayılması ve suçlanması, sonra da disiplin 
sağlama adına öğrencinin cezalandırılması pedagojik bir uygulama değildir. 
Eğitim ve öğretimin çocuğa, öğrenciye saygı ile başladığı unutulmamalıdır. 

h) Ölçme ve Değerlendirme: 
Selim Sabit son olarak da "İmtihanlara Müteallik" alt başlığında; sınav

ların ne zaman ve nasıl yapılacağı, öğrenim süresini tamamlayanların dip
lomalarının hazırlanması ve verilmesi ile ilgili, daha çok idari bilgiler ver
mektedir. 

Her senenin sonunda öğrenciler bulunduğu sınıfa mahsus olan dersler
den imtihan edilip, liyakatını ispat edenler bir üst sınıfa geçirilerek, liyakat 
ve iktidarları (yeterlilikleri) yeterli olmayan öğrenciler sınıflannda bırakı
lırlar. Öğrenim süresini tamamlayıp, yapılan imtihandayeterli görülen öğ
renciye, mektebin ismi patentli, içerisinde öğrencinin isim, şöhreti ve dere
cesine ait bilgileri, öğretmen ve merkez memuru tarafından mühürlü ve 
imzalı şahadetname verilir. Böylece şahadetname alarak mezun olan öğren
ciler için okulda hususi bir defter (diploma defteri) bulunacağından, bunla
rın isim ve şöhretleriyle çılcış tarihi bu deftere kaydedilir. 
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Her sene imtihandan sonra kaç öğrenciye şahadetname verildiğini, elan 
(şimdi) okulun ne kadar mevcudu bulunduğunu ve imtihan heyetinin (ko
misyonunun) bu okul hakkındaki değerlendirmeleri (görüşleri) yazılı ola
rak öğretmen tarafından Eğitim N ezaretine (Bakanlığa) bildirilmelidir. 

Bu imtihanlar mahallinin itibariılanndan birkaç kişi ile, okulun bağlı 
oJ.duğu merkez memuru huzurlarında yapılır. Her sınıfta ders ve hüsn-ü ahl
akça birinci olan öğrencinin isimleri şeref levhasına yazılarak tevzi-i rnüka
fat (ödüllendirme) günü okunur. Ders ve iyi ahlakça sınıfmda mümtaz olan 
öğrenciye kitap, yazı defteri, kalem v.s. gibi uygun hediyeler verilir. 

Ödüllendirme günü (mezuniyet günü) öncelikle öğrencinin akrabaları 
ile yörenin bazı eşrafına haber verileceğinden, o gün okulda toplananlara 
makarna uygun konuşmalar yapılır. İlahiler söylenerek ödüllendirme günü 
usulüne uygun olarak yapılır. 

Burada dikl<at çekici ve ayrıcalıklı bir husus sınavların halktan da katılırn
Iann olduğu merkez görevlileri huzurunda yapılmasıdır. Selim Sabit öğretim 
etl<inlilderinin her safhasında veli veya halkla birlil<te olunması için gayret 
içerisindedir. Eğitim kurumları-hall< işbirliği öğretimin bütün kadernelerinde 
modem eğitimin üzerinde durduğu önemli hususlardandır. Ölçme ve değer
lendirmede yalnızca bilgi değil, iyi ahlaklı olma şartının aranması da dil<kat 
edicidir. Ayrıca sınav sonuçlarında dereceye giren öğrencilerin maddi ve ma
nevi olarak ödüllendirilmesi, günümüzde" Mezuniyet Günü" olarak isimlen
dirilen "Ödüllendirme Günlerinin" düzenlenmesi ve yapılacak etl<inlilder de 
ölçme ve değerlendirmede olduğu kadar, motivasyonu sağlama, halk-okul iliş
kileri açısından pedagojil<, psil<olojil< ve sosyolojil< önem arz etmektedir. 

Yazar eserin sonuna "Sibyan Okullan Nizanmamesini" eklemiştir. Nizam
name hem sıbyan okulları hakkında bilgi kazandırmak, hem de öğretmenle
re idari bakımdan rehberlil< etmek açısından faydalı olmuştur, denebilir. 

D. SONUÇ 
Selim Sabit Efendi'nin tahlil ve tahl<il<ini yapmaya çalıştığımız "Rehnuma

i Muallirnin"adlı eseri, kalerne alındığı dönernin şartları ve eğitim anlayışla
n esas alındığında, oldukça yenilil<çi ve pedagojik özellikler taşımaktadır. 

Selim Sabit Efendi eserinde Sıbyan Mekteblerinin geçmişi, hali ve gelece
ğine dair açıklayıcı bilgiler vermektedir. Alt başlıklar halinde işlediği konular 
bize Sıbyan Mektebleri hakkındçı bilgiler verirken, aynı zamanda günümüz 
ilköğretim öğretmenleri için faydalanabilecekleri metodil< ve pedagojil< bilgi
ler sunmaktadır. 

Eserde; öğretim etldnlilderi, sadece öğretim unsurları itibariyle değil, 
öğretİrnde organizasyon da bir bütünlük ve birbiriyle ilişkili olarak ele alın
maktadır. Birleştirilmiş öğretimin yapıldığı okullarda öğretmeninin aynı za
manda idari işleri yürütme zorunluluğunu düşündüğümüzde, eserin öğret
menler için hem pedagojil<, hem de idari rehberlil< görevini üstlendiğini 
söyleyebiliriz. 

Sıbyan Mektebleripjn dini ağırlıklı prograrnını esas aldığımızda günü
müz çoculduk dönemi din eğitimi ve öğretimine ışıl< tutabilecek rnetodil< 
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yaldaşımlar yazarın metot alanındaki yenilikçiliğinin işareti olarak değer
lendirilebilir. Ancak dini konuların işlenmesindeki pedagojik düşünceleri 
üzerinde dönemin sosyal ve idari baskısının izleri hissedilmektedir. 

Yazaı1n öğretim unsurlan ile öğretim etkinlilderi haklandaki görüşleri, psi
kolojik, pedagojik, sosyolojik ve idari olarak modemlik taşıması nedeniyle 
günümüz öğretim etkinlilderinde, bilhassa ilköğretimde birleştirilmiş sınıf
larda, camii ve Kur'an Kurslarındaki din öğretiminde uygulanabilirlik özelliği 
taşımaktadır. 
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